
 

Visite nuestra Web  www.albaluciaorozco.com  

 

 

BOLETÍN TRIBUTARIO  -  015 

 

RENTA EXENTA POR APROVECHAMIENTO DE PLANTACIONES 

FORESTALES 

 
Mediante Decreto 213 del 27 de enero de 2009, el Gobierno Nacional introdujo las 
siguientes modificaciones, en lo relacionado con la renta exenta por 
aprovechamiento de plantaciones forestales: 
 

• Redefinió el término Aprovechamiento, así: “Es la obtención de una renta, por 
parte del propietario del cultivo forestal con fines comerciales debidamente registrado, como 
resultado de la venta del vuelo forestal, de la extracción de los recursos maderables y no 
maderables de las plantaciones forestales, siendo los primeros: ramas, troncos o fustes, y los 
segundos: follaje, gomas, resinas, aceites esenciales, lacas, cortezas, entre otros. No 
constituye aprovechamiento de cultivos forestales, la obtención de la renta, proveniente de 
procesos de titularización de dichos cultivos.” 

 

• Estableció que cuando se trate de rentas provenientes de inversiones en 
nuevos aserríos vinculados directamente al aprovechamiento de nuevas 
plantaciones forestales o de plantaciones registradas ante la autoridad 
competente antes del 27 de diciembre de 2002, será necesario acreditar para 
la obtención de la exención, entre otros requisitos, el siguiente: 

 
"b) Contrato suscrito entre el propietario de la plantación forestal con fines comerciales 
debidamente registrada y el dueño del nuevo aserrío en el que conste que el nuevo aserrío se 
encuentra vinculado a dichas plantaciones debidamente registradas, por compra del vuelo 
forestal y/o por la prestación de los servicios de aserrado, cuando sea del caso. 
No será necesario acreditar este requisito cuando el contribuyente reúna la doble condición 
de propietario de la plantación con fines comerciales y propietario del nuevo aserrío, 
debiendo en todo caso cumplir los requisitos previstos en los numerales 1 y 3 del presente 
artículo".   
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